会   議   要   旨

会議名 神戸市選挙管理委員会

日 時 令和７年７月１６日(水) 13:50～14:42 場 所 神戸市選挙管理委員会事務局

出席者
村上委員長、北川委員長代理、池田委員、安達委員

事務局４名

委

員

長

議      題 結      論

１．参議院議員通常選挙について

（１）期日前投票者数

（２）投開票速報実施要領

（３）管理執行上問題となった事例（兵庫区）

（４）若者を活用した啓発

２．開票事務の円滑な進行について（通知）

３．神戸市長選挙の啓発について

４．今後の日程について

５．その他

・不在者投票指定施設（変更）について

○期日５日前時点において、前回の参院選よりも期日

前投票者数が多いことを報告した。

〇開票速報の時間、開票終了時刻の見込み等を確認し

た。

〇兵庫区の期日前投票における二重交付事案につい

て、原因と対応状況、開票時の票の取扱い等につい

て質疑応答があった。また、各区選挙管理委員会に

対し投票事務の基本動作の徹底を周知しているこ

とを報告した。

〇若者を活用した啓発の取組について報告した。

○昨年の衆議院総選挙において、開票立会人の言動に

より開票事務が遅延した事案を踏まえ、開票管理者

となる各区選管委員長に対し、円滑に開票事務を進

行していただくよう改めて周知徹底することを確

認した。

〇今後作成する啓発ポスター等の基本となるデザイ

ンについて意見交換した。

〇７月19日に三宮センター街で実施する街頭啓発の

実施要領について確認した。

〇県からの通知内容を報告した。